
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..............................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS........................................6 

3  ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS...........................................17 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................18 
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 71, DE 4 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e com base na Portaria nº 149, de 5 de junho de 2012, publicada no Boletim Interno na 

FUNAG, resolve: 

 

Artigo 1º Designar os seguintes membros temporários para comporem o Conselho Editorial 

da FUNAG: 

Embaixador Jorio Dauster Magalhães e Silva 

Embaixador José Humberto de Brito Cruz 

Embaixador Ronaldo Mota Sardenberg 

Ministro Luís Felipe Silvério Fortuna 

Professor Clodoaldo Bueno 

Professor Francisco Fernando Monteoliva Doratioto 

Professor José Flávio Sombra Saraiva 

 

Artigo 2º Revogar a Portaria nº 16, de 14 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim Interno 

da FUNAG de fevereiro de 2013. 

 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 72, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, e considerando a Portaria n° 276, de 17 de maio de 2013, da 

Secretaria do Tesouro Nacional, resolve: 

 

Conceder a servidora MARCIA MARTINS ALVES, Matrícula SIAPE nº 0461408, 

a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, do Macroprocesso de Orientação sobre a Execução Orçamentária 

e Financeira – MPEOF, Nível Superior, ficando dispensada da GSISTE que atualmente 

ocupa. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº  74, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Dispensar o servidor Guilherme Paiva Silva, Matrícula SIAPE nº 1812083,  da 

Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública 

Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais – SISG, Nível Superior.  

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº  75, DE 07 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 8/2013 a servidora  Camila Pereira Araujo - 

Matrícula SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e as servidoras: Taís Romão Pereira - 

Matrícula SIAPE nº 1808696 e Fernanda Antunes Siqueira - Matrícula SIAPE n° 1811209 

como Equipe de Apoio. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 48, de 19 de abril de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de abril de 2013, cujos atos praticados pelos servidores ali designados, 

até a presente data, são de responsabilidade integral daquela equipe pregoeira. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº  89, DE 12 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

CONCEDER ao servidor GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, Pesquisador 

do Quadro de Pessoal desta Fundação, matrícula SIAPE nº 1557631, com efeitos a partir de 

06 de junho de 2013, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo período de 3 (três) 

anos. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 6 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 69, DE 3 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, conforme Portaria nº 180, de 20 de maio de 2013, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e considerando a desistência em assumir o 

cargo, manifestada pelo candidato por meio de requerimento datado de 29.05.2013, resolve: 

 

Art. 1° Tornar sem efeito a nomeação do candidato a seguir, para o cargo efetivo de 

Analista de Relações Internacionais, do quadro de pessoal permanente da Fundação 

Alexandre de Gusmão, realizada por meio da Portaria n° 62, de 22 de maio de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2013. 

 

Cargo: Analista de Relações Internacionais – Nível Superior - Classe A - Padrão I 
Nome do 

Candidato(a) 

Classificação Código da 

Vaga 

Ocupante Anterior Ocorrência Data 

Marco de 

Almeida 

Stracquadanio 

11° 0580947 

Miguel Campo Dall 

Orto Emery de 

Carvalho 

Posse em 

outro cargo 

inacumulável 

27/02/2013 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 7 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 70, DE 3 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, e conforme Portaria nº 180, de 20 de maio de 2013, do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

 

Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, nos termos do 

inciso I do artigo 9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, para o cargo de Analista de Relações Internacionais, em virtude de habilitação no 

Concurso Público objeto do Edital FUNAG nº 01 de 13 de abril de 2010, publicado no Diário 

Oficial da União do dia 14 de abril de 2010, cujo resultado foi homologado nos termos da 

Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 1° de julho de 

2010. 

 

Cargo: Analista de Relações Internacionais – Nível Superior - Classe A - Padrão I 
Nome do 

Candidato(a) 

Classificação Código 

da Vaga 

Ocupante Anterior Ocorrência Data 

Andrea 

Fernanda 

Rodrigues Britto 

12° 0580947 

Miguel Campo Dall 

Orto Emery de 

Carvalho 

Posse em 

outro cargo 

inacumulável 

27/02/2013 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 8 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 73, DE 7 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 23/2013 – LUIS FELIPE 

SILVÉRIO FORTUNA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 76, DE 7 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 6/2013 a servidora Camila Pereira Araújo - 

Matrícula SIAPE n° 1808610, como Pregoeira, e os servidores: Alex Lemos Salgado - 

Matrícula SIAPE n° 1815929 e Tais Romão Pereira, matrícula SIAPE nº 1808696 como 

Equipe de Apoio. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 35, de 10 de abril de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de abril de 2013, cujos atos praticados pelos servidores ali designados, 

até a presente data são de responsabilidade integral daquela equipe. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando a necessidade de implementar 

parâmetros e diretrizes nas ações de Tecnologia da Informação para assegurar o cumprimento 

do propósito e das políticas institucionais da FUNAG, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de 

Tecnologia da Informação – TI, no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

a) Membros titulares e suplentes: 

Maurício de Alves Lacerda (Presidente) 

suplente: Victor Davi Pereira Gonçalves 

José Bonifácio Gomes de Andrade Júnior (Secretário) 

suplente: Everaldo Brandão Rocha 

Maria Marta Cezar Lopes 

suplente: Alessandra Pereira 

Annita Valléria Calmon Mendes 

suplente: Camila Pereira Araújo 

Haliton Cavalcante Dias 

suplente: Arapuã de Souza Brito 

 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 65, de 28 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial 

da União nº 102, de 29 de maio de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 78, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1097302, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de Almoxarifado e, nos seus 

impedimentos, TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, para substituí-la. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 49, de 29 de abril de 2013, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de abril de 2013. 

  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 79, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF nº 

036153921-59, gestora, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 16/2009 – EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO - EBC, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 93, de 2 de maio de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 80, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, CPF nº 723391361-72, gestora, e ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE 

nº 1499785, CPF nº 381176301-68, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 40/2010 – IMPRENSA NACIONAL, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 122, de 21 de maio de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 81, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, CPF nº 

036153921-59, gestora, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 81, de 27 de abril de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de abril de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 82, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 20/2013 – MONICA ELLEN SEABRA HIRST, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, 

matrícula SIAPE nº 6465633, CPF nº 343035371-87, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 21/2013 – MÁRCIO 

REBOUÇAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 84, DE 10 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 22/2013 – JOÃO DANIEL LIMA DE ALMEIDA, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 85, DE 11 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, CPF nº 

019757131-09,  gestora, e CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1808610, 

CPF nº 036153921-59, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 119/2012 – 14 BRASIL TELECOM CELULAR 

S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 250, de 19 de dezembro de 2012, publicada no Boletim Interno 

da FUNAG de dezembro de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 86, DE 11 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Designar para o Pregão nº 9/2013 a servidora  Taís Romão Pereira - Matrícula 

SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e os servidores: Camila Pereira Araujo - Matrícula 

SIAPE n° 1808610 e Victor Davi Pereira Gonçalves - Matrícula SIAPE n° 1522259, como 

Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 87, DE 11 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ACAUA LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, CPF nº 

334608248-24, gestor, e MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, CPF 

nº 022347521-16, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 24/2013 – MAXIME JEAN VICTOR CHRISTIAN LEFEBVRE, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 88, DE 11 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar CINTIA REJANE SOUSA ARAUJO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, CPF nº 343035371-87, gestora, e RAFAEL RAMOS DA LUZ, matrícula SIAPE nº 

1608052, CPF nº 020503291-56, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 25/2013 – DAVID LEIGH SHAMBAUGH, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 90, DE 20 DE JUNHO DE 2013 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Ética da FUNAG: 

 

a) Membros titulares: 

    Haliton Cavalcante Dias – mandato até 2013 

    Maurício de Alves Lacerda – mandato até 2014             

    Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto – mandato até 2015 

    

b) Membros suplentes: 

     Maria Nazarete Mendes Miranda – mandato até 2013 

     Reinaldo José Silva Lobo – mandato até 2014 

     Henrique da Silveira Sardinha Pinto Filho – mandato até 2015 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 190, de 23 de novembro de 2011, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de novembro de 2011. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 17 

3 ATOS DO COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Acauã Lucas 

Leotta (S) 

27/06 a 

28/06/2013 

São Paulo Representar a FUNAG em reunião 

do Conselho Empresarial Brasil-

China (CEBC), em parceria com o 

Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), sobre as 

Barreiras e Oportunidades ao 

Mercado Chinês.  
 

1,5 diárias e 

desconto de 

02 auxílio 

alimentação 

– R$ 379,69 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 18 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 ALESSANDRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente técnico, 

no período de 03.06.2013 a 17.06.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 

Administradora, no período de 19.06.2013 a 28.06.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 03.06.2013 a 12.06.2013 (2º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

            FERNANDA LEAL WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 1809124, 

Pesquisadora, no período de 24.06.2013 a 02.07.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

             JANAINA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, Chefe de 

Divisão, no período de 03.06.2013 a 12.06.2013 (2º período), referente ao exercício de 

2013. 

 

 MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no período de 19.06.2013 a 28.06.2013 (2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora, no período de 03.06.2013 a 17.06.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 19 

       4.2 REGISTRO DE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À GESTANTE 

 

Concedida, nos termos § 1° do art. 2°, do Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro 

de 2008 a seguinte servidora: 

 

 Tatiane Freita Silva Fonseca, matrícula SIAPE  nº 1809034,  Analista de 

Sistemas. 

       

 

4.3 REGISTRO DE CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 

Conceder Abono de Permanência, a servidora MARCIA MARTINS ALVES, 

Matrícula SIAPE nº 0461408, com efeitos financeiros a partir de 22 de junho de 2013, 

conforme processo FUNAG nº 09100.000183/2013-32 de 12 de junho de 2013. 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 06 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE JUNHO 

 
 

 20 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO 

DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ACAUA LUCAS 

LEOTTA 
Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

27/06/2013 27/06/2013 Brasília DF São Paulo SP 

28/06/2013 28/06/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Representar a FUNAG em reunião do Conselho Empresarial Brasil-China (CEBC), em parceria com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), sobre as Barreiras e Oportunidades ao Mercado Chinês. 

 

 


